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KẾ HOẠCH 

Chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

I. CĂN CỨ 

Căn cứ các chỉ thị, công văn củaTỉnh ủy, UBND tỉnh Đắk Lắk;  

Công văn số 289/SGDĐT-GDPT của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk, ngày 28 

tháng 01 về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và bảo đảm an ninh 

trật tự, an toàn trường học; 

Trường THPT Y Jút xây dựng kế hoạch chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh toàn trường thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường 

học trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

• Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh. 

• Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh 

trật tự, an toàn trường học. 

• Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt 

• Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

• Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung: 

-Phòng, ngừa việc tự chế, tàng trữ, sử dụng pháo nổ; 

- Phòng, chống ma túy, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội; 



- Phòng, chống “tín dụng đen”, mua bán người; 

- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, phòng cháy chữa  

cháy, bảo đảm an ninh an toàn trường học. 

2. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

• Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là người đứng đầu, đảng viên phải 

gương mẫu chấp hành pháp luật, thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của 

rượu, bia. 

• Tuyệt đối không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử dụng rượu, bia; tích 

cực tuyên truyền, nhắc nhở học sinh chấp hành các quy định của pháp luật. 

3. Vai trò quản lý học sinh của Tổ chuyên môn, GVBM, GVCN 

- Tổ Chuyên môn tăng cường vai trò quản lý tổ; giáo viên bộ môn bám sát lớp, 

quản lý tốt học sinh trong giờ dạy, nắm bắt tình trạng học sinh cúp học, bỏ giờ 

không lý do và có hướng xử lý hiệu quả. 

- Giáo viên chủ nhiệm tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác 

quản lý, giáo dục học sinh trước, trong và sau thời gian nghỉ Tết. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và báo cáo Ban Giám hiệu những trường 

hợp học sinh có biểu hiện vi phạm để có biện pháp ngăn ngừa, xử lý phù hợp. 

4. Vai trò của Đoàn trường 

- Đoàn trường chủ trì, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan 

tổ chức tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh niên và học sinh về chấp hành 

pháp luật; phòng, chống pháo nổ, ma túy, bạo lực học đường; phòng, chống các tệ 

nạn xã hội, “tín dụng đen”; thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự trường học. 

- Tổ chức tuyên truyền thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt Đoàn, các hình thức 

trực quan và các kênh truyền thông phù hợp của Đoàn trường. 

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, hành vi của đoàn viên, học sinh; kịp thời 

báo cáo Ban Giám hiệu để phối hợp xử lý, ngăn ngừa các hành vi vi phạm. 

- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh trong công tác quản lý 

học sinh trong thời gian nghỉ Tết. 

 



5. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học 

- Nhà trường chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, Công an xã trong 

công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn khu vực trường học. 

- Tổ chức trực ban, trực bảo vệ theo kế hoạch; thực hiện nghiêm công tác phòng, 

chống cháy nổ, bảo vệ tài sản của nhà trường trong thời gian nghỉ Tết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Giám hiệu chỉ đạo chung, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. 

- Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban 

Giám hiệu để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:         KT.HIỆU TRƯỞNG 

- CB-GV, CNV, học sinh Nhà trường      PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Lưu VT          ( đã ký) 
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